Câmara dos Deputados – Gabinete 573 –Anexo III – Cep.70160-900 – Tel.: (61) 3215-5573 Fax:

(61) 3215-2573  - Email: dep.zesilva@camara.gov.br – Site: www.zesilva.com.br

                           REQUERIMENTO Nº      , DE 2011.

(Deputado Zé Silva PDT/MG)

Solicita a desapensação do PL nº

801/2011 do PL nº 1.618/2003.

Senhor Presidente Marco Maia,

Nos termos do artigo 142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD), requeiro a V. Exª seja desapensado o PL nº 801/2011, de minha autoria, do

PL nº 1.618/2003, uma vez que tais proposições mesmo tratando matérias idênticas

ou correlatas, tem objetivos diferentes.

O Projeto de Lei de autoria do Deputado Mauro Passos pretende

regulamentar a distribuição dos recursos financeiros provenientes da compensação

financeira pela exploração de petróleo ou gás natural na plataforma continental de

forma genética para os Estados e Municípios. Já o projeto 801/2011 propõe

aumentar a área de abrangência dos programas e projetos a serem apoiados pelo

Fundo Social do Pré-Sal, criado em 22 de dezembro de 2010, destinando recursos

para um segmento importante na vida econômica e social do país, que é o

desenvolvimento Rural Sustentável. Setor que sempre tem ficado à margem das

políticas públicas, que em sua maioria são criadas e implementadas nas cidades.

Dito isso, solicito seja deferido o presente Requerimento e procedida a

desapensação do PL 801/2011 do PL 1.618/2003.

Sala das Sessões, em      de junho de 2011.

Zé Silva

Deputado Federal

PDT/MG.

mailto:dep.zesilva@camara.gov.br